De fideic. prohib. Quæst.XII. 449

126 stionem, † quæ dicatur contrarietas circa substantialia, & quæ non, ut sciamus, quærum, & quando oporteat studere concordia testium, & probationum. quamvis n. suprà in 1. q. dixerimus, contrarietatem in testibus circa illa duodecim prædicamenta impedire. 127 conciliacionem istam, nō idem tamen sequitur, quin testes etiam non contrari, sed aliunde falsi rejici debent, etiam p. in aliquo dictorum prædicamentorum nō peccent, & adhuc in illis peccatum esse potest, & tamen sustineri debent testes, seu etiam alia species 128 probant. onum. Quia in rē † ad cognoscendum, q. & dicantur, vel non varietates, seu contrarietas considerabiles, & quod præiudicium testium respectu perierit, & falsitas, necnon & respectu interestis partis, breuiter procedendo faciam plures conclusiones. Quarum prima est, q. discordia, seu contrarietas testium, quæ est in effectu falsitas circa factū principale, ut quo agitur, vel circa substantiali negotiū principalis, illa est dubio procul ab omnabilis, & testib⁹, ac parti nocina, l. qui sententiā. C. de pen. l. qui falso, aut variā. s. de testig. in c. cum ecclesia Surtrina. in verb. vacillasse. de causa possēs. & proprie. & in c. dudum. in verb. substantialia. de conuer. conjugato. Inno. in c. fraternitatis. de heret. Bar. in Leos. ff. de falf. & plur. concordan. per Ioan. de Ana. cons. 7. in princ. & ibidem Bologni. in Appostola. in princ. qui etiam multos citat. Ancha. cons. 296. in fin. & dicens, q. si falsitas reperitur in dictis testium, quæ concernant negotiū principale, vel factū eius circumstantias, ea est punibilis de falso, per d. Leos. & Bal. in d. c. fraternitatis. idem aliam dē probat Grāmat. decis. 43. col. penul. Ber. cons. 20. vol. 3. Natta cons. 96. & circumstantia, & se cohærentia sunt locus, tempus, nominatio contestium, vt concludit Bal. in l. testiu. nu. 1. 2. & seq. C. de testi. dicens etiam, q. singularitas obstinatio in testibus circa substantialia, vel circa huiusmodi cohærentias reddit testimonium inefficax, & testes puniuntur et de falso, & licet Bal. ubi suprà dicat, quod cohærentia sunt situs, locus, tempus, & contestes, tñ iudicis meo sunt & alia, de quibus in dictis duodecim prædicamentis, de quibus in d. q. & ille etiam subiicit nu. 1. 4. in h. dicens, quod in his oibus prædicamentis plerumq. testes incidunt in contrarietatem, non solum in singularitate, & vitiatur totum dictum, & testificatio testis huiusmodi ratione iuramentum, quod est individuum, secundum Bal. in l. si ex falso, nume. 1. 4. C. de 129 transact. & dicā etiā in 9. declaratio. † Se- cūs autem, si testis falso dixit super imper- tinentibus, & aduersario non nocuit, ut per

Achili. Persona. qui infinitos concordan. ci- tat in tracta. de adipiscen. possēs. nume. 1. 30. Et ibi addit idem cīle, si extra capitulata deponat, licet ipse non teneat id, quod dixi de non prejudicio partis nu. 1. 31. & etiā super impertinentibus nu. 1. 33. sed male id probat. 121 Sed puncus est scire, † quando id, super quo testis deponit, dicatur omnino imperti- nens, necne. Quia in re breuiter Aret. in conf. 7. col. 1. ad fin. concludit, quillud non dicitur impertinentis, quod adiuuat principale nego- tium, puta, si agitur de testamento factō à mente alienato, & testes super apertione ocu- lorum ipsius varij, vel contrarij sint: nam non aperire oculos ostendit maiorem men- tis aggrauationem, vt ibi per eum, & confil. 122 60. num. 2. in fin. & sequen. † dum concludit, quod testis super testamento deponens non dicitur falso super pertinentibus ad ne- gotium, puta, si dicat, quod testator misit per notarium, quia siue miserit, siue non, propter eam non impeditur probatio negotij 123 principalis, qđ est testamēti cōfictio. † Et hac cōclusio intelligit de substantia negotij principalis, sup quo testis deponit, & fuit in- ductus, Grāmat. decis. 43. nn. 3. & aliqua dicā infra. Non aut super accessorijs, vt ibi per eū. 124 Declaratur aut modō hęc concludit, vt procedat, etiam si modica sit contrarietas, ut concludit Bal. in l. de quibus. in 1. lect. sub 125 3. num. 3. 9. ff. de legi. dicens, † quod minima differentia in testibus imaginem habet falsi- tatis, siue contrarietas. & apertius idē Bal. in l. Lucius. in 1. lect. sub nu. 5. ff. de infam. di- 126 cens. † quod si testis plenē factum non di- cit, eius dictū non valet. Quod puto, si sciens, & interrogatus non deponat de toto, alia 127 fecit. Et quod ideo † si quid de substan- tialibus deest totum dictum testis corruit. 128 † & facit ratio iuramenti quod est quid indiuisibile, ut suprà dixi; & est communis opinio, de qua per Bofs. tit. de falso. nu. 1. 47. & 129 nu. 1. 59. & † ideo falso in uno, est falso in ceteris, ut ibi per eum, post alios, de quibus ibi. hanc etiam partem clarē probat Fel- lin. in c. cum tu. nu. 1. de testi. Neuiza. cōf. 46. 130 nu. 7. † & ubi testis in aliquo reprobatur, in ceteris sibi non creditur, Dec. confil. 1. 10. 9. col. antepenul. in fin. ubi testatur de * com- munis. Alex. confil. 4. 5. nu. 6. uol. 2. & confil. 1. 8. * nu. 3. uol. 7. & est communis opinio, Alex. cōf. 131 27. nu. 5. uol. 2. † & iō testis in parte nō pōt ap. pbari. & in pte nō, fed in parte reprobatur, in totū reprobatur est, Card. in Clem. 1. in fin. de 132 42. testi. † & iterū illud dictū de teste nō depo- nente de toto factō plenē intelligit, folū in sub- stancialib. Ias. post alios per eū citatos, in l. 2. nu. 16. C. de bono. pos. fin tab. Et pro ista par